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AFGØRELSE FRA ANKENÆVNET FOR BUS, TOG OG METRO 
 
 
Journalnummer:  2019-0222 
  
Klageren:  XX 
  3520 Farum 
 
Indklagede: Movia 
CVR-nummer: 29 89 65 69 
 
Klagen vedrører: Kontrolafgift på 750 kr. grundet manglende straks-check ind  
 
Parternes krav:  Klageren ønsker, at ankenævnet annullerer kontrolafgiften og gør gæl-

dende, at han tog fejl af sine omslag, hvor han opbevarer sit udløbne 
periodekort og sit rejsekort 

 
  Indklagede fastholder kontrolafgiften 
 
 
Ankenævnets  
sammensætning: Nævnsformand, landsdommer Tine Vuust 
  Rasmus Markussen 

Torben Steenberg 
Asra Stinus 
Helle Berg Johansen 

   
   
 
 

 
Ankenævnet for Bus, Tog og Metro har på sit møde den 19. februar 2020 truffet følgende 

 
AFGØRELSE: 

 
Movia er berettiget til at opretholde kravet om betaling af kontrolafgiften på 750 kr.  
 
Beløbet skal betales til Movia, som sender betalingsoplysninger til klageren.  
 
Da klageren ikke har fået medhold i klagen, tilbagebetales klagegebyret ikke, jf. ankenævnets ved-
tægter § 24, stk. 2, modsætningsvist.  
 

-oOo- 
 

 
Hver af parterne kan anlægge sag ved domstolene om de forhold, som klagen har vedrørt. 
 
Klageren henvises til at søge yderligere oplysning om eventuel bistand i forbindelse med sagsan-
læg fx på www.domstol.dk, www.advokatnoeglen.dk og /eller eget forsikringsselskab om eventuel 
forsikringsretshjælp. 
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SAGENS OMSTÆNDIGHEDER: 
 
Klageren rejste den 19. september 2019 med bus nr. 101A fra Lidl Centrallager. Ifølge bussens 
GPS forlod den stoppestedet kl. 15:14:45.  
 
Klageren har gjort gældende, havde han sit rejsekort i ét plasticomslag og sit udløbne periodekort 
fra 2015 i et andet plasticomslag. Da han skulle checke ind ved ombordstigning, opdagede han, at 
standeren ikke gav nogen lyd, og han fandt ud af, at han havde taget fejl af de to omslag. Han 
checkede derfor sit rejsekort ind straks efter.  
 
Check ind på klagerens rejsekort er registreret kl. 15:14:56 på Lidl Centrallager.   
 
Ifølge Movias kontrollører og de tekniske logs, steg de på bussen kl. 15:06:54 på Køge Nord st., 
hvorefter de kl. 15:49:46 udstedte en kontrolafgift til klageren for at mangle billet. Det fremgår, at 
kontrollen tog 33 minutter og 47 sekunder, og at politiet blev tilkaldt til identifikation af klageren, 
som ikke ville vise ID.  
 
På den elektroniske kontrolafgift noterede kontrolløren, at de var ombord i bussen, da klageren 
steg på og viste et kort til chaufføren, men da han fik øje på kontrollørerne, løb han tilbage og 
checkede sit rejsekort ind.  
 
Kontrollørerne inddrog det udløbne periodekort fra 2015, som nu befinder sig i Movias varetægt.  
 
Den 25. september 2019 anmodede klageren Movia om at annullere kontrolafgiften og gjorde 
gældende som gengivet ovenfor. Han anførte endvidere, at kontrolløren checkede hans rejsekort 
ud, da de kom til Ølby st., hvilket klageren ikke havde kunnet få nogen fornuftig forklaring på. Han 
anførte videre, at Movia skulle se kameraovervågning fra bussen, som ville vise, at han talte sandt.   
 
Movia fastholdt kontrolafgiften på baggrund af kontrollørernes observationer og det forhold, at 
klageren rejste rundt med et 4 år gammelt periodekort, som indikerede, at han havde overtrådt 
reglerne om at foretage straks-check ind.  
 
Klageren anmodede endnu engang Movia om at gennemse videooptagelse fra bussen.  
 
Der er under den efterfølgende ankenævnssag fremlagt foto af de to plasticomslag: 
 



         
 

3 
 

  
 
 
ANKENÆVNETS BEGRUNDELSE: 
 
Efter en samlet bedømmelse af sagens omstændigheder herunder kontrollørens notat på kontrol-
afgiften om, at klageren først checkede ind, efter at han havde fået øje på kontrollørerne, lægger 
ankenævnet til grund, at klageren ved ombordstigning foreviste sit 4 år gamle periodekort til 
chaufføren, der ifølge Movia alene foretager vilkårlige kontroller af rejsehjemmelen, og som derfor 
ikke opdagede, at kortet for længst var udløbet.  
 
Ankenævnet bemærker, at klageren selv må bære ansvaret for at forveksle de to kort, som i øvrigt 
hverken har samme farve eller form, og hvor det ene desuden ikke kan anvendes til rejse med 
kollektiv transport, da det udløb i 2015.  
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Det er således klagerens egen risiko, at han overtrådte rejsereglerne om at skulle checke ind 
straks efter ombordstigning.  
 
Check ind skete ifølge de tekniske logs 11 sekunder efter, at bussen havde forladt stoppestedet, 
hvilket under de foreliggende omstændigheder ikke kan betegnes som ”straks-check ind” i medfør 
af rejsereglerne om check ind i busser.  
 
På den baggrund blev kontrolafgiften pålagt med rette, og der har ikke foreligget sådanne særlige 
omstændigheder, at kontrolafgiften skal frafaldes.  
 
Klagerens anmodning om at videooptagelserne fremskaffes, kan ikke imødekommes.  
 
 
 
RETSGRUNDLAG:  
 
Af § 14 stk. 1 i lov om ændring af lov om trafikselskaber og jernbaneloven, fremgår jernbanevirk-
somhedernes adgang til at opkræve kontrolafgift og ekspeditionsgebyr for passagerer, der ikke 
foreviser gyldig rejsehjemmel (billetter og kort).  
 
I de fælles landsdækkende rejseregler, som trafikvirksomhederne har vedtaget, præciseres hjem-
melen til at udstede en kontrolafgift.  
 
Det anføres således bl.a., at passagerer, der ikke på forlangende viser gyldig rejsehjemmel, her-
under er korrekt checket ind på rejsekort til deres rejse, skal betale en kontrolafgift på 750 kr. for 
voksne.  
 

 
PARTERNES ARGUMENTER OVER FOR ANKENÆVNET: 
 
Klageren anfører følgende:  
 
“coming from work on Thursday 19th September 2019 around 15:00. I took a bus 101A from Lidl 

Cetrallager, Nordhøj going towards Ølby station. I had my expired (2015) ticket with me inside a 
Blue pouch and my rejsekort too Which is inside a seperate Blue pouch in my bag. When I entered 
the bus, I mistakenly took the expired ticket and touch But when I could not hear the check in 
sound, I knew immediately that i took the wrong pouch and dropped my bag and searched for the 
pouch with my rejsekort then I checked in. When I was about to sit down, I just saw two of the 
controllers coming towards me from the back of the bus and collected the two pouches from me ( 
the one with my expired 2015 ticket & the other with my rejsekort). One of the controllers asked 
me Why did I show the driver the expired ticket. I told him that I did not show him any ticket, that 
I tried to check in and did not hear any sound then I had to search for the pouch with my rejsek-
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ort then I checked in. He used the machine in his hand to check whether I check in or not, then he 
confirmed that I checked in. He now said that I tried to deceive the driver by showing him my ex-
pired ticket. I told him I did not show the driver the expired ticket. He asked for my ID and I told 
him that I won’t give him because I actually checked in with my rejsekort. I told him to call the 
police in order to settle the issue. His unprofessional behaviour really harrassed, traumatised and 
embarrased me. All these happened between 15:15 when I came into the bus and 15:20. When 
the bus now got to Ølby Station, the controller now checked me out at exactly 15:29. I asked him 
Why he checked me out, he said for my Security. I asked him How? But he could not tell me any-
thing I understand. Please I would appreciate if you can check the front (the one close to the driv-
er) CCTV Camera in the bus at the times I gave above to confirm all my claims. 
 
The police came and asked for my ID. I gave it to them and the explained to me that I can write 
and asked for the ticket to be cancelled. Why should a controller give me fine when I actually 
checked in with my rejsekort. I really can’t understand this.  
 
Please find enclosed pictures of my expired 2015 ticket, my rejsekort and the fine for your thor-
ough investigation. 
 
Please I want you to investigate this thoroughly (By checking CCTV CAMERA ON THE BUS, THE 
ONE CLOSE TO THE MAIN ENTRANCE OF THE BUS) and do fairness and justice to it.” 
 
 
Indklagede anfører følgende:   
” 
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” 
 
På ankenævnets vegne  
 

 
Tine Vuust 

Nævnsformand 
 

 
 


